4 Bellevaux dans le Jorat, au-dessus de Lausanne, où l'abbé du Lac 
de Joux élablit'une congrégation de religieuses Augustines, qui subsistât 
jusqu'au 15e siècle. 

2 Le Mont-de-Gourze et le mont au-dessus du Châlet-à-Gobet. 
5 Le Grenel est un ruisseau que Ton passe aux Cornes-de-Cerfs, l'af

fluent dont il est parlé ici vient du Châlel-à-Gobet, et bornait au nord-
est le territoire concédé. 

4 Moyse, abbé de Bonmont. 
5 Puydoux. 
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XV. 
Confirmation de la fondation de l'Abbaye du Lac de Joux, 

par Guy, Evêque de Lausanne. 

(a° 1141.) 

(Archives de Lausanne. Layettes deUomainmôliers, N°430.) 

In Nomine domini, ego Guido divina miseratione Lausan-
nensium humilis Episcopus, tam presentibus quam futuris, 
cum omnibus qui mihi sunt commissi, maxime tam eis qui pro
pria relinquentes, Christi pauperes sunt effecti, diligenter de-
beo providere; ut quod mea vel aliorum munifîcentia sunt 
adepti, posterorum versutia seu violentia temere non invadat. 
Igitur vestrae omnium dilectioni notum fîeri volo, quod pos-
sessio aecelesiae de Lacu, ipsi Lacus est, et terra adjacens undi-
que lacuj, infra ambitum maiorum montium, qui dépendent et 
aquas iaciunt versus lacum. iEeclesia etiam de Quarnans f et 
décima eiusdam villœ , et terra quam in eadem villa possidet : 
Molendinum in eadem villa : Terra in Valie-Molonis s et alia 
terra in Montevilla 3. — Terrae et vineœ quas habet in Colum-
berio * et in Villario b et in Ferrariis G et Betanis 7 et in Vilar-
luceum 8 et in Subsilva 9. Tn Mastod l 0 . — Terra et vineœ in 
Rivurio u . terra in Trivclino 12 et vineae quas vel a monachis 
Lutriensibus émit, vel domna Fina iz donante obtinuit. Terra 
in Jurât **, quam ego ei contuli : sicut Mons Gurgij et Mons-
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Guberti *5 pendeât, illucusque ubi quidam rivus cadit in 

aquam granet 1 6 . jfëcclesia Stl - Symphoriani 47 quam ei con-

tuli. — Actum anno Iacarnati Verbi M0 G° XLL Domno Inno-

centio Romano pontefîce. 

Régnante Conrado rege. 

* Cuarnens. 
* Vaulion. 
* Montlaville. 
4{Colombier. 
5

tVillaz-Boson. 
6 Ferreyres. 
7 Bettens. 
8 Villars-Lussery. 
9 Suscevaz. 
*°Mathod. 
1 1 Rivas, entre Saint-Sapborinet Cully. 
"jTrévelin, près d'Aubonne. 
*5 Domina Fina , c'est la femme d'Ebald II de La Sarra-Grandson; 

fondateur de l'Abbaye. 
** Le Jorat. 
i 5 Le Mont-de-Gourze et le Mont au-dessus du Châlet-à-Gobet. 
4 6 Le ruisseau du Grenet coule près du Châlet-à-Gobet, et des Cornes-

de-Cerf. 
47(Sainl-Saphorin sur Morges. 

19 
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XVI. 
Donation d'Ardutius de Faucigny, Evèque de Genève et 

Prévôt de l'Eglise de Lausanne à l'Abbaye du Lac de 
Joux. 

(a0 1141.) 

(Archives de Lausanne, Registr. du Baill. Romainm., T. II, N°323.) 

Ardutius Sanctae gebennensi Ecclesise minister hurailis om
nibus in Ghristo renatis in perpetuum sacratis deo virginibus 
quae sub habitu Religionis pro opéra sanctitatis christo suo ac 
bcnefactores suis assiduis vigiliis et orationibus eidem commen-
dare student beneficiis subyenire et eas obnoxias nobis facere 
non modicae felicitatis est. Inde est quod ego Ardutius gebe-
nensis Episcopus illam medietatem censuum casualium prato-
rum quam in poustate de Chebri *, a domino lausannensi Epis-
copo lenui pro remedio animae meae et antecessorum meorum 
liberaliter donavi et contradidi sanctae mariae et sororibus de 
Rivorio 2 tam praesentibus quam futuris et earum usibus in 
perpetuum profuturum Hase autem Donaiio celebrata est in 
manu domini Theoderici abbatis de lacu ad eius abbatiam et ad 
claustrum de Rivorio pertinere dignoscitur annuente et con-
cedente domino Vuydone Episcopo lausannensi. Huius doni 
testes fuerunt Emeradus decanus et Giroldus canlor lausannen-
ses canefnici, Petrus major de Chebri et filius eius Reymondus 
Galcherus conversus Petrus de Dompero Ulricus et Johannes 
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filius eius de Poydoux, Aymo prior de Rivoria. Actum est hoc 

anno ab Incarnatione domini miliesimo Centesimo quadrage-

simo primo Indicione IV, tempore démentis papae, Régnante 

Lutherio Imperatore 5. 

1 Cherbres. 
2 Rivaz, village à la Vaux, où les religieux de l'abbaye du Lac de 

Joux, venaient de fonder une communauté d'Augustines. 
5 Le Pape régnant a° 1141 était Innocent II et l'empereur Lothaire 

était mort depuis l'an 1137. 

A° 11Ô3, le 1er avril, l'Evéque Roger de Lausanne donna àN abbé 
du Lac de Joux pour la maison des religieuses de Rivaz, un bois situé 
entre le chemin qui mène de Saint-Saphorin à Pully, et celui qui mène 
de Puidoux à Rivas : actum in Palatio Lausannensis. 

Q il • 

XVII. 
Reconnaissance d'Etienne, Abbé du Lac de Joux , relative 

aux fondateurs de son Abbaye, 

de Pan 1149. 

(Grosse de l'Abbaye du Lac de Joux, collé N° 29, (° G cl 7 , Archives 
de Lausanne. 

In nomine Sancte et Individue Tiinitalis, Ego Slcphanus, 

per dei patientiam dictus Abbas Lac us Cuarncnsis 4 , quuni 
ceca rerum ambitio corda mortalium impretermisse solicitât-, 
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successibus alienis inhianter aspirât et propria parvipendens ad 
aliéna plerumque manus râpaces violenter extendit; eminus 
lividorum calumpniis obviantes , utile duximus bénéficia nobis 
collata quœ decursu temporum et labilis mémorise defectu cogi-
mur oblivisti. — Notum ergo esse volumus instantibus et fu-
turis, Quod Ebalus de Grandissono bénigne favore Uxoris et li-
berorum suorura, Rodulfusque et Milo de Cuamens , nichillomi-
nus laudantibus uxoribus et liberis suis, qui jure hereditario 
in communi territorio ejusdem ville, in ilvis, in pascuis. in 
aquis currentibus et in omnibus usamentis, et in lacû Cuar- < 
nensi et cirea ipsum lacum, in pratis et nemoribus, in piscina 
supra lacum constructa s , mediam partem possidebant ; ean-
dem partem quam in omnibus memoratis possessionibus habe
bant, et appenditia circa lacum, sicut montes pendent et ja-
ciunt aquas in ipsum lacum, omnia deo et ecclesiae Mariae Mag-
dalene et fratribus, secundum tenorem regulae beati auguslini 
et institutionem praemonstratensis ordinis apud lacum Deo 
famulantibus respectu dei libère contulerunt. — Willelmus de 
Cor hères 5 et Lietodus frater ejus , Uldricus de Villar K , et Chris-
tianus de Cuamens , hy quatuor in predictis possessionibus, 
residuam mediam partem habebant ; Ceterum Vuillelmus et 
Lietodus de Corbcres, quorum juris erat tercia pars médise 
partis omnium predictarum possessionum et familia multa in 
Cuamens et Villa quae Mons 5 dicilur, quidquid in posses
sionibus, et familia in totiis dictis locis habebant; preorsus 
absque ulla retentione, prsefatse ecclesiae donaverunt. — Ut 
autem haec donationes perpétue rate permaneant, prœsens 
scriptum ymagine communis nostri corroborari , et testium 
subscriptione munirj decrevimus. — De dono Ebali testes fue-
runt Uld ficus Sacerdos de Campania 6 et al ter Uldricus, Hugo 
de Binvillar 7 / Stephanus Gayus 9 Borcardus de Bectens 8

 9 Lam~ 
bertus de Montagniaco 9 , Rodolfus de Cuamens, Hugo Minister, 
De dono Vuillermi de Corbères testes fuerunt Ansclmus prcsbi-
ter de Marsens, Petrus de Corbères, Euchagerius de Cuamens. 
De dono Lietodi, testes fuerunt Milo de Cuamens, Hugo de 
Bornul 1 0 , Mari nus de Gland, Bcrrardus de Monte f l et fratrès 
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Sui, Berterius et Milo. — De dono Rodolphi testes fuerunt, 
Uldricus, canonicus Lausaimensis, et Uldricus et Milo de Cuar* 
nens, Buccardus de Beclens, Huguo de Benvillar 9 Stephanus 
Gajrus, Ebaîus de Grandis sono , Lambertus de Montagniaco , 
Hugo minister. — Actum Divinitate Incarnationis, Millezimo > 
Centesimo, Quadragesimo Nono. 

I Lacus quarnensis , le Lac de Joux. 
5 Le Lac-Brenet. 
5 De Corbières, (Canton de Fribourg. ) 
* De Villars-Lucery. 
8 Mont-la-Ville. 
6 Champagne. 
7|BonviItars. 
8 Bettens. 
9 Montagny. 
10 Le moulin de Bornu près La Sarraz. 
I I Mont-le-Vieux. 

i i ii noooii i ii i 

XVIII. 
Arrêt prononcé par l'Archevêque de Tarantaise et l'Evêque 

de Lausanne, entre l'Abbaye de St-CIaude et celle du 

Lac-de-Joux, au sujet du Lieu, jadis habité par l'her-

mite Ponce et ses successeurs. 

a° 1155. 

(Grosse des droits de l'Abbaye du Lac-de-Joux, cotté N° 29, aux 
Archives de Lausanne.) 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Petrus Dei gratia 
Archiepiscopus Tarentasiae, Amedeus eadem Gratia Lausan-
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nensis Episcopus. Quoniam hominum brevis est vita labilisque 
memoria, scripto placuit commendari quod dignum est memo-
ria retineri ; proinde notum sit tam futuris quam presentibus 
quod cum inter Ecclésiam de Lacu juriensi et fratres qui in 
loco Dompni Poncii hermite i commorantur aliquamdiu causa 
fuisset agitata, tandem ex mandato su ni mi Pontificis Nobis est 
Conimissa sive concordia sive judicio terminanda, itaque tam 
nobis quam hiis qui nostro interfuere consilio , visum est in 
cum modum providere et ne iterum eadem controversia repul-
lulare possit scripto committere : statutum est ut fratres qui in 
eodem Loco commorantur, nullum alium recipere possint quam-
diu ex eis decem super fuerint ; hiis autem descendentibus 
usque ad decem, quatuor scilicet Cornatos et sex Laiicos con-
versos habere poterunt, qui Episcopo Lausannensis bbedientiam 
facere debebunt, alterius Ecclesiae Monachum , Canonicum 
vel conversiim nunquam récipient, sed taies qui de habitu se-
culari ad conversionem venerunt, si autem de hiis qui ibi 
modo commorantur aliquem non légitime ibi esse constitue-
rint, ab Episcopo Lausannensis erit auriendus ; animal nul
lum penitus babebunt. In Lacu una tantum nocte et die in heb-
domada cum sagena aliis vero retibus quando placuerit, piscari 
poterunt; altare tamen et cimilerium Episcopus consecrare 
poterit ; si vero, fratribus deficientibus Locus desertus fuerit, 
Ecclesiae de Lacu in perpetuum remahebit. Alii vero Ecclesise 
vel monasterio Locum illum assignare non poterint. Hxc con-
ventio ab utraque parte in manu noslra confirmata est ; ne 
possit obliviorte deleri vel in dubiùm revocari scripto eam pla
cuit commendari et sigillorum noslrorum ajppositione testium 
quoque sub notacione roborari. Signum Rodulphi Abbatis 
Sancli Mauricii. — Signum Magni Abbatis Altecrestensis. — 
Signun Johannis Abbatis de Tela. — Signum Liverandi, Be-
roldi, Nantelmi decanorum et canonici Lausannensis. — Si
gnum Uldrici et Anselmi canonici. —Signum Bartholomei. — 
Signum Ludovici — Signum Dalmacii. — Signum Ottonini et 
alterius Oltonini. — SignUm Aniedei el Lamberli de Cuarnens. 
Actum Lausannœ, anno Incarnatiônis divinitatis Millesimo 
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Centesimo Quinquagesimo quinto, Indiclione quarla , concur